Externí komunikace města Tovačov

Eva Bouchalová

Bakalářská práce
2010

ABSTRAKT

Má bakalářská práce se věnuje externí komunikaci města Tovačov s cílovou skupinou

občanů města.

V teoretické části se práce zabývá odbornými východisky marketingové komunikace města

a uvádí možné způsoby komunikace s občany.

V praktické části na základě marketingového výzkumu práce analyzuje jednotlivé

prostředky komunikace města Tovačov s občany a navrhuje možné změny a zlepšení.

Klíčová slova: marketing měst a obcí, komunikační mix, město, městský úřad, externí

komunikace

ABSTRACT

My bachelor work is devoted to external communication of the city of Tovačov with

residents of the city.

The theoretical part of my bachelor work deals with fundamental concepts of city

marketing communication and specifies possibilities how to communicate with residents.

The practical part using marketing research analyzes communication tools of the city of

Tovačov and proposes possible changes and communication improvements.

Keywords: city marketing, communication mix, city, municipality, external

communication

“Man always forgets that what was once good,

does not stay good forever.”

C.G. Jung
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je externí komunikace města Tovačov. Ve městě Tovačov

bydlím od narození, ale činnost města jsem začala více vnímat až během posledních čtyř

let, během kterých můj otec působí jako starosta města. Díky tomu jsem se stále častěji

setkávala s problémy, kterým v rámci komunikace město Tovačov čelí, a vždy jsem se

snažila nějak poradit. Zpracování tohoto tématu beru tedy v první řadě jako výzvu.

K tomu, aby město Tovačov komunikovalo navenek co nejlépe, je v první řadě nutné

nastavit bezchybnou komunikaci s občany města. Právě občané totiž mohou do značné

míry ovlivňovat komunikaci města s ostatními složkami veřejnosti. Nastavit komunikaci

města s občany ke všeobecné spokojenosti je pro tak malé město však nelehký úkol.

Viditelný nezájem občanů o veškeré dění ve městě tomu nepomáhá. Příčinou je však

všeobecné negativní naladění společnosti projevující se nespokojeností všech se vším a za

všech okolností, což ovlivňuje i komunikaci města. Lidé si zvykli vnímat pozitivní změny

a kroky kupředu jako samozřejmost a negativa svalovat na své okolí. V tomto případě

město. Proto jsem si položila otázku, zda je vůbec možné komunikovat s občany takovým

způsobem, který by vyhovoval všem? Zavděčit se všem asi obecně nelze, ale je to právě

město, které by se o to mělo rozhodně alespoň snažit.

Ze všeho nejdříve je potřeba zjistit, zda město využívá všech dostupných komunikačních

prostředků pro komunikaci s občany a zda jsou občané dostatečně informováni o činnosti

města. Proto je cílem mé bakalářské práce analyzovat nástroje externí komunikace města

Tovačov směrem k cílové skupině občanů, odhalit nedostatky v komunikačním procesu

a navrhnout možná řešení s cílem zefektivnit komunikaci města s občany.

V teoretické části se pokusím pomocí dostupných zdrojů postihnout problematiku

komunikace města postupem od obecného ke konkrétnímu. Od marketingu měst a obcí až

po teoretická východiska komunikačního mixu města.

V praktické části se na základě důkladného rozboru všech komunikačních prostředků

města Tovačov a výzkumu veřejného mínění občanů pokusím zanalyzovat stav

komunikace města směrem k cílové skupině občanů. U problematických bodů komunikace

se pokusím vystihnout příčiny a navrhnout možná řešení, která by mohla vést, když ne

ke všeobecné, tak alespoň k většinové spokojenosti. Na základě výsledků výzkumu

a vlastního pozorování se pokusím navrhnout některé nové možnosti komunikace města
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založené na momentálních trendech v elektronické komunikaci veřejné správy, které by

mohly vést k celkovému zefektivnění komunikace města.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING MĚST A OBCÍ

Pro pochopení principů komunikace města je potřeba uvést základní definice marketingu

jako takového, aby bylo zřejmé, na jakých základech marketingová komunikace staví.

Jedna z definic uvádí, že: „Marketing je součástí procesu řízení, zaměřený na identifikaci,

předvídání a uspokojování požadavků zákazníka s cílem vytvořit zisk.“ (SOUKALOVÁ,

2004, str. 110)

Podle Soukalové se zpočátku teorie a praxe marketingu vyvíjela na základě prodeje

materiálních produktů. Postupem času se však potřeba marketingové strategie přesunula

i do sektoru služeb a to především vlivem transformace ekonomiky a všeobecným

rozvojem služeb. I službu je potřeba efektivně nabídnout a prodat s pomocí

marketingových nástrojů.

Postupem času je důraz čím dál více kladen na uspokojování potřeb zákazníků a vytváření

vztahů se zákazníky.

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojeni potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace“. (SVĚTLÍK, 2005, str. 6)

Byl to Philip Kotler, kdo jako první přišel s konceptem rozšíření marketingu do dalších

sektorů zejména do neziskového sektoru. I přesto, že motivem neziskového sektoru není

zisk, „veřejnost je třeba seznamovat s náplní činnosti jednotlivých organizací a s výsledky

jejich práce. A marketing zahrnuje všechny tyto činnosti.“ (HANNAGAN, 1992, str. 41)

Pojem „městský marketing“ neboli marketing měst a obcí se poprvé objevil v roce 1981

v marketingovém výzkumu holandského města Apeldoorn. Marketing měst a obcí dle

mého názoru nejlépe vystihuje definice podle O. Trosse: „Městský marketing zahrnuje

veškeré aktivity, jejichž cílem je zvýšit atraktivnost komunity (obce) pro různé cílové

skupiny komunity (obce). (VAN LEEUW, 2009-2010, str. 4)

Podstatou marketingové strategie je vztah se zákazníkem. V případě obcí a měst je tomu

také tak. Cílem a hlavním úkolem každé obce či města by měla, kromě realizace státní

správy a samosprávy, být starost o své „zákazníky“, tedy všechny skupiny lidí, které

přijdou nebo by mohly přijít s danou obcí či městem do styku. I přesto, že se využití

marketingu ve veřejné správě teprve rozvíjí, není výhradou pouze velkých měst. I malá

města a obce mohou efektivně využívat marketingové nástroje.
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1.1 Vymezení základních pojmů

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce.“ (Zákon č. 128/2000 Sb., O obcích)

Městem se stává obec, která má více než 5 000 obyvatel anebo obec, která byla městem

před rokem 1954.

Obecní úřad (Městský úřad) tvoří starosta, místostarosta, tajemník úřadu a zaměstnanci

úřadu. Obecní úřad se může dělit na odbory a jiná oddělení, pokud takto rozhodne rada

obce. Obecní úřad v samostatné působnosti obce plní úkoly, které mu uloží zastupitelstvo

a rada a pomáhá v činnosti výborům a komisím obce. V přenesené působnosti vykonává

státní správu, kromě věcí, které patří do působnosti jiného orgánu obce.

Tajemník obecního úřadu je jmenován a odvoláván starostou obce po předchozím

souhlasu ředitele krajského úřadu. Tajemník je odpovědný za plnění úkolů obecního úřadu

starostovi. (KOUDELKA, 2007, str. 207-210)

Zastupitelstvo obce je orgán, který samostatně spravuje obec. Má nejméně 5 a nejvíce 55

členů. Zastupitelstvo se schází dle potřeby minimálně jednou za tři měsíce a zasedání

zastupitelstva je zpravidla veřejné. Zastupitelstvo si může zřídit výbory. Každá obec musí

mít vždy zřízen finanční a kontrolní výbor.

Starosta obce je volen z členů zastupitelstva. Zastupuje obec navenek a je odpovědný za

výkon své funkce zastupitelstvu. Funkční období starosty trvá stejně dlouho, jako funkční

období zastupitelstva města a to čtyři roky. Starosta je hlavou obecního úřadu.

Místostarosta města zastupuje starostu po dobu jeho nepřítomnosti.

Rada je výkonným orgánem obce. Tvoří ji starosta, místostarosta a členové zvoleni z řad

zastupitelů. (JIŘÍ, 2005, str. 27)
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1.2 Marketingový mix obce (města)

Marketingový mix obce (města) je „soubor taktických nástrojů, kterých může management

obce využít k přizpůsobování svého produktu, k jeho odlišení od produktu konkurence,

k jeho ocenění, popřípadě zhodnocení. Marketingový mix obce pomáhá při výběru procesů,


[…]


bylo by nutné připravit pro zaměstnance potřebné školení.
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10 SWOT ANALÝZA EXTERNÍ KOMUNIKACE MĚSTA S OBČANY

Pro přehlednost uvádím výsledky analýzy externí komunikace města s občany podpořené

mým vlastním výzkumem veřejného mínění do závěrečné SWOT analýzy externí

komunikace města Tovačov s občany města.

Tab. 2 – SWOT analýza externí komunikace města s občany města

SILNÉ STRÁNKY (Strengths) SLABÉ STRÁNKY (Weaknesses)

 silné zastoupení tradičních komuni-

kačních nástrojů (zpravodaj, roz-

hlas, tabule)

 webové stránky

 množství kulturních a sportovních

akcí pro občany

 malé město - neformální komuni-

kace s vedením

 vedení města je přístupné moderni-

zaci a novinkám

 početná věková kategorie

obyvatelstva 60 let a více závislá

mnohdy na tradičních prostředcích

komunikace

 malé množství fungujících

prostředků elektronické

komunikace

 kultura telefonování zaměstnanců

 nezájem občanů o zasedání

zastupitelstva

PŘÍLEŽITOSTI (Opportunities) HROZBY (Threats)

 širší využití webových stránek

 sociální sítě – Facebook

 mladí lidé se zájmem o moderní

fungování města

 nové akce a projekty

 finanční granty

 e-government

 novinky v přímém marketingu

 dlouhodobý nezájem lidí o činnost

města

 stárnutí populace

 odchod mladých lidí do větších

měst

 absence tiskového mluvčího
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat nástroje externí komunikace města

Tovačov směrem k cílové skupině občanů, odhalit nedostatky v komunikačním procesu

a navrhnout možná řešení s cílem zefektivnit komunikaci města s občany.

Splnění uvedeného cíle je podmíněno potvrzením či vyvrácením stanovených hypotéz.

1. Občané města nejsou dostatečně informováni o činnosti města. Důvodem je

nedostatečné využití všech dostupných nástrojů externí komunikace městem.

Výzkum veřejného mínění poukázal na určitou neinformovanost občanů v některých

otázkách fungování města, zvláště v případě rozpočtových výhledů a grantové činnosti.

Někteří občané mají rovněž velmi malé povědomí o chystaných akcích ve městě, zvláště

v případě nově připravovaných akcí jako např. Týden manželství. Přesto však musím tuto

hypotézu vyvrátit, protože dle mého názoru jsou veškeré aktivity města dostatečně

komunikovány směrem k občanům prostřednictvím všech dostupných komunikačních

nástrojů. Skutečnost, že občané nejsou dostatečně informováni, je dána především jejich

vlastním nezájmem o činnost města. V případě zájmu je totiž možné požadované

informace velmi snadné vyhledat. I přesto by se však město mělo nadále snažit o přiblížení

své činnosti občanům.

2. Využívané nástroje komunikace města hodnotí většina občanů kladně.

Město Tovačov využívá především tradiční komunikační nástroje, které jsou v Tovačově

zavedené a lidé jsou na ně zvyklí. Těmi jsou Tovačovský Kamelot, informační tabule,

městský rozhlas a webové stránky. Všechny tyto nástroje hodnotili občané v rámci

výzkumu velmi kladně, proto uvedenou hypotézu musím potvrdit.

3. Starší věková kategorie občanů města (nad 60 let) nemá zájem o žádné moderní nástroje

komunikace města.

Ačkoliv výsledky výzkumu veřejného mínění ukázaly, že starší věková kategorie občanů

preferuje tradiční komunikační nástroje, na které je zvyklá, současně však poukázaly na

velmi zajímavý fakt. Starší občané by využití některých moderních nástrojů uvítali. Je

pravdou, že možnost úplné elektronické komunikace s městem nemá pro tuto věkovou

kategorii příliš velký význam, ovšem i starší občané projevili zájem o zpravodajství

prostřednictvím e-mailů a SMS zpráv. Mnoho seniorů již běžně ovládá mobilní telefon
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a počítač, využití těchto služeb by jim tedy mohlo komunikaci zjednodušit. Na základě

těchto zjištění musím tedy uvedenou hypotézu vyvrátit.

Výzkum veřejného mínění v Tovačově přinesl velmi zajímavé, a dle mého názoru pro

město velmi užitečné, výsledky. Výzkum byl mezi občany přijat kladně, podařilo se mi

získat více dotazníků, než jsem zpočátku doufala. Dle mého názoru bakalářská práce

splnila stanovené cíle. Využívané nástroje komunikace města s občany byly zanalyzovány,

jejich efektivnost změřena kvantitativní metodou marketingového výzkumu – dotazníky

veřejného mínění, doporučení byla navržena, hypotézy potvrzeny či vyvráceny.

Záleží už jen na městě Tovačov, zda mnou navrhovaná doporučení využije a rozhodne se

některé z nich realizovat.
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Otázka č. 7 – Zasedání zastupitelstva města
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Otázka č. 8 - Časopis Tovačovský Kamelot

Otázka č. 10 – Informační tabule Městského úřadu Tovačov

čtu
pravidelně

47%

čtu občas
43%

nevím, co to
je

4%nečtu,
protože mě
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Informační tabule MěÚ Tovačov

Otázka č. 11 - Kterých kulturních akcí pořádaných ve městě se účastníte?

Otázka č. 12 - Webové stránky města www.tovacov.cz
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Účast na kulturních akcích
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Webové stránky města

Otázka č. 14 - Kterou z následujících služeb byste využil/a v případě, že by ji město

nabízelo?

Otázka č. 15 - Kterou z následujících akcí považujete za nejvýznamnější?
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Otázka č. 16 - Jakým způsobem se o pořádaných akcích dovídáte?

Otázka č. 17 - V termínu 8 - 14. 2 2010 se město Tovačov zapojilo do Národního týdne

manželství.
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