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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Problém k řešení i cíle definovány zcela jasně a přesně, což bylo základem pro vysoce
kvalitní zpracování bakalářské práce. Teoretické kapitoly se vyznačují kritickým
přístupem ke studovaným zdrojům, praktická část práce se vyznačuje pečlivosti a
především snahou dobrat se odpovídajících poznatků. Jasně a srozumitelné jsou i
závěry dotazování a jejich interpretace.

Otázky k obhajobě:

1) Str. 28 – brání starším lidem v el. komunikaci jen jejich řekněme nechuť nebo i
dostupnost připojení k internetu? Má město informace o vybavení domácností
počítači a připojením na internet?

2) Nemají starší lidé naopak chuť navštěvovat úřad osobně nejen kvůli úhradě
poplatků, ale kvůli osobní komunikaci? V tomto případě by pak bylo vhodné
zabývat se vážně schopností úřadu (jeho zaměstnanců, nikoli jen starosty)
komunikovat…

3) U Tovačovského kamelotu uvádíte zřejmě cenu prodejní – jaká je cena výrobní?
Uvažuje se o zvýšení nákladu, zvažovala se i možnost změny zpracování,
tiskárny, papíru, atd.?

Ve Zlíně dne 12. 5. 2010.

Magda Gregarová
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01